Aviso nº 396/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2022.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 396/2022 - DSE
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFO BM 2022

RESERVA DE VAGA EM CONCURSO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CAPITÃO BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DA DIVISÃO DE
SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando o
Edital n. 10/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de
Oficiais  (CFO/BM/2022), publicado pelo Aviso n. 251, no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais DOEMG n. 154, de 04Ago21, pág.31,  e considerando a decisão do
Processo Comum Cível 5005840-71.2022.8.13.0720, Unidade Jurisdicional da
Comarca de Visconde do Rio Branco:

TORNA PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 19.794/2022, que divulga a reserva
de vaga, por determinação judicial, no próximo concurso ao Curso de Formação de
Oficiais, do candidato Henrique Silva Muller.

RAFAEL SANTOS CHAVES, CAPITÃO BM

RESPONDENDO PELA CHEFIA DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Rafael Santos Chaves, Capitão,
em 15/12/2022, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 57789395 e o código CRC 5A156655.

Referência: Processo nº 1400.01.0071937/2022-13 SEI nº 57789395

Aviso 396 (57789395)         SEI 1400.01.0071937/2022-13 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 19794, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM
2020

RESERVA DE VAGA EM CONCURSO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CORONEL BM  COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS

MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020, considerando o Edital 10/2021, que
dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais (CFO) do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, iniciado no ano de 2022, conforme Aviso 251/21,
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 154, de 04ago21,
página 31, e em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo nº
5005840-71.2022.8.13.0720, RESOLVE:

I - RESERVAR VAGA PARA MATRÍCULA  no próximo Curso de

Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM, para o candidato Henrique Silva
Muller, portador do CPF º 088.863.206-12.

II - ESCLARECER que autor aguardará o início do próximo Curso de

Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM, que será em 2023 de acordo com o
edital 26/22. A convocação do candidato, se dará por meio de ato específico que
acompanhará o cronograma referente ao Edital do CFO BM 2023.  O candidato será
notificado, devendo manter atualizado seu endereço para fins de contato, junto à
Divisão de Seleção e Exames (DSE), da Academia de Bombeiros Militar de Minas
Gerais (ABM), através do e-mail abm.concurso@bombeiros.mg.gov.br.

III - ORIENTAR o autor para acompanhar os avisos publicados no Diário

Oficial do Estado de Minas Gerais e a íntegra dos atos disponibilizados no site
www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2022.

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Ato 19794 (57789426)         SEI 1400.01.0071937/2022-13 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Coronel, em 16/12/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 57789426 e o código CRC A8B813B4.

Referência: Processo nº 1400.01.0071937/2022-13 SEI nº 57789426

Ato 19794 (57789426)         SEI 1400.01.0071937/2022-13 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 396 (57789395)
	Ato 19794 (57789426)